
احتمال گرایش 
طالبان به سمت 
ایران وجود دارد

 طبیعی است که 
طالبان به سمت 

ایران گرایش پیدا 
کند، اما بدان معنی 

نخواهد بود که آن ها 
انتظار داشته باشند 
ایران از سیاستشان 
برای بی ثبات کردن 

پاکستان استقبال 
یا از آن بهره برداری 
کند. پاکستان برای 

ما یک کشور ویژه 
به شمار می رود و 

در اسلام آباد هم به 
طور قطع همین نگاه 

وجود دارد.

ذره بینذره بین

ــیــل شـــمـــا دربــــــاره  ◾  تــحــل
رویدادها و بسترهایی که منجر به 
ظهور و به قــدرت رسیدن عمران 
خان و حمایت ارتش از او برای کنار 
زدن نخبگان و دو حــزب مـــردم و 
مسلم لیگ و سپس سقوط او شد 

شامل چه مواردی است؟
من معتقدم در این اتفاق عمران خان تصور نمی کرد 
که دو سطح داخلی و خارجی در کنار هم قرار بگیرند 
و برای کنار گذاشتن او متحد شوند. در سطح داخلی 
دو گروه قابل ذکر هستند. یکی ارتش و آی اس آی که 
به نوعی حزب تحریک انصاف را تشکیل داد و عمران 
خان، یک چهره غیر سیاسی را علم کرد و به قدرت 
رساند تا موقعیت دو حزب اصلی و قدیمی را تضعیف 
کند و دیگری احزاب مسلم لیگ و مردم که عملاً برای 
کنار زدن عمران خان با هم متحد شدند. عمران خان 
تصور می کرد از آنجا که حزب تحریک انصاف یک 
حرکت نو پدید است و در سراسر پاکستان حامیان 
زیـــادی دارد و خــودش را یــک چهره کاریزماتیک 
می دانست، درنتیجه می تواند در قدرت بماند و هنوز 
هم این تصور را دارد که می تواند به قدرت برگردد. ولی 
در عین حال وی دشمن همه هم بود. بدین معنی که 
با فساد سیاستمداران در حزب مردم و مسلم لیگ 
مقابله کرد و در عین حال در پی این بود که اصلاحاتی 
را هم در ارتش صورت بدهد و در عزل و نصب های 
ارتش هم ورود کرد که اتفاق کم سابقه ای در پاکستان 
اســت. بنابراین نمی توان گفت عمران خــان مهره 
ارتش و کاملاً در اختیار آن بود و شاید همین موضوع 

هم یکی از عواملی بود که ارتش دست از حمایت او 
برداشت. البته جریان های مذهبی هنوز هم حامی و 
طرفدار او هستند و در سطح جامعه او فرد مقبولی 
است. نکته دیگر سیاست های او در سطح منطقه ای 
بود که نگرانی هایی را  هم برای آمریکایی ها و هم برای 
ارتش پاکستان ایجاد کرد و آن ها هم چراغ سبز را 
برای  ساقط کردن دولت او نشان دادند و عملاً یکی 
علیه همه و همه علیه یکی شدند و حتی دیوان عالی 
پاکستان هم که معمولاً قانونی و بی طرفانه عمل 
می کرد، در اقدامی غیرمعمول وارد حوزه ای شد که در 
حیطه وظایف و اختیاراتش نبود و حکم به غیرقانونی 
بــودن فرمان انحلال مجلس داد تا زمینه برکناری 

عمران خان فراهم شود.

 آیــا ایــن نگرانی و عاملی که سبب همراه شدن  ◾
آمریکا و ارتــش با ایــن برکناری بــودنــد، به نــوع نگاه و 
سیاست عمران خان در مورد طالبان مربوط می شد؟ این 
موضوع صحت دارد که تحریک طالبان پس از سقوط 
افغانستان اعلام کرده اند حالا نوبت استقرار حکومت 

اسلامی در پاکستان است؟
بــلــه! ایـــن مسائل واقــعــیــت دارد و در نقش دهی 
اتفاق هایی که رخ داد، تأثیر جدی داشت. حزب مردم 
عمدتاً در کراچی، حزب مسلم لیگ در پنجاب و حزب 
تحریک انصاف بیشتر در ایالت سرحد، مناطق قبایلی 
و بلوچستان پاکستان حامی دارد. بنابراین اساساً با 
کلیت افغانستان مرتبط   تر است و عملاً پشتون های 

دو طرف مرز را به یکدیگر مرتبط می کند. 

بنابراین به طور طبیعی و بر اساس شرایط جغرافیایی 
و فرهنگی عمران خــان با افغانستان نسبت پیدا 
می کرد و نگاهش به افغانستان نگاهی مؤثر بود. 
حالا این نگاه چه حمایت از طالبان باشد، چه رها 
کــردن افغانستان و طالبان و بــاز گذاشتن دست 
آن ها و چه تقلیل دادن مسائل بین دو کشور. این 
موضوع نگرانی هایی را نه برای مردم پاکستان که برای 
آمریکایی ها و برای ارتش و آی اس آی به وجود آورده 
بود؛ زیرا سبب قدرت گرفتن تحریک طالبان و شبکه 
حقانی که حــالا می خواهند بر پاکستان متمرکز 

شود، می شد. 
مسـئله دوم این بود که آمریکایی ها انتظار داشـتند 
بـا واگـذاری افغانسـتان بـه طالبـان، دولتـی زیـر نظـر 
آن ها شـکل گیـرد، اما عمـلاً دولـت در کابل زیـر نفوذ 
تحریـک طالبـان و پاکسـتان شـکل گرفـت و ایـن 
سبب خشم آمریکایی ها شـد. در کنار این تحولات 
نـگاه عمـران خـان بـه روسـیه کـه حاضـر نشـد حمله 
این کشـور بـه اوکراین را محکـوم کند و به مسـکو هم 
سفر کرد یا ارتباطاتش با چین که پکن را در موضوع 
افغانسـتان با خود همراه کرد و تسـلیحات سـنگین 
چینی خرید هم عوامل دیگری بودند که سبب شد 
واشـنگتن علیـه او شـده و مسـیر را بـرای کنـار زدنش 
باز کند. از نـگاه ارتش هم سیاسـت های او خطرناک 
بود و دیگر کارآیی لازم را برای اهداف ارتش نداشـت. 
نگاه و ارتباطات عمران خان به ایـران و روابط خوبش 
با تهران هـم در اینکـه آمریکایی هـا مجاب شـوند در 
برکنـاری او سـکوت کننـد و زمینـه اش را بـاز بگذارنـد، 

بی تأثیـر نبـود.

دو حزب مردم و مسـلم لیگ برای تشکیل دولت  ◾
و عـزل عمـران خـان در مجلـس بـا هـم ائتـلاف کردنـد. 
بـا توجه بـه اینکـه ایـن دو حـزب رقیـب سرسـخت هم 
هسـتند، دولـت جدیـد ائتلافـی بـه رهبـری شـهباز 

شـریف چقـدر بخـت مانـدن و ادامـه کار دارد؟ 
در عالـم سیاسـت گفتـه می شـود ائتلاف هـا گاهی 
علیـه تهدید اسـت و گاهی همـراه تهدیـد. در واقع 
اتحاد فعلی حزب مردم و مسـلم لیگ نه به خاطر 
اشتراک  منافع و نزدیکی دیدگاه ها به هم بلکه به 
دلیل احساس خطر از یک تهدید مشترک شکل 
گرفت. وقتی کـه این تهدید مشـترک از بیـن رفت، 
در آینده آن ها با هـم دچار اختلاف خواهند شـد و 
ائتلافشـان بـه احتمال بسـیار زیـاد در هـم خواهد 
شکسـت. درنتیجـه  بـه نظـر نمی رسـد مـا بـا یـک 
دولـت پایـدار روبـه رو باشـیم و ایـن دولـت شـهباز 
شـریف چنـد ماهـی بیشـتر دوام داشـته باشـد؛ 
مگـر اینکـه در انتخابـات عمـران خـان بـه شـکلی 
قوی وارد شـود تـا ایـن دو حـزب ناگزیـر از ادامـه کار 

بـا هـم باشـند.
 پیش تـر گفتـم ایـران بـرای پاکسـتان و پاکسـتان 
بـرای ایـران جایـگاه ویـژه قائل انـد. همیـن دعـوت 
از آقـای رئیسـی در حالـی  کـه پیش تـر سـفر رئیس 
مجلس به دلیل تنش ها در پاکستان به این کشور 
لغـو شـده بـود، نشـان می دهـد همـه دولت هـا در 
پاکستان نسبت به ایران نگاه مثبت دارند و مایل 
به توسعه سطح روابط سیاسی، فرهنگی و تجاری 
هستند. شهباز شریف اگرچه در سیاست سابقه 
کمتـری دارد امـا یـک تاجـر خبـره و موفـق اسـت 
و راه و رسـم برقـراری رابطـه را می دانـد و می توانـد 
روابطـش بـا ایـران، آمریـکا و عربسـتان را تنظیـم 
کند. اسـتعداد تعارض با ایران در پاکستان بسیار 
کـم اسـت مگـر اینکـه متغیرهـای دیگـر و بیرونـی 

وارد میـدان شـوند.

بررسی مناسبات تهران و اسلام آباد در گفت وگو با دکتر نوذر شفیعی

واکاوی روابط ایران و پاکستان پس از عمران خان
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ممکن است اتفاقات امنیتی در مرز رخ بدهد
ما در هفته های اخیر به دفعات از مقامات وزارت خارجه  ◾

شـنیده ایم که نگرانی جدی در مـورد امنیت مرزهای شـرقی 
دارنـد؛ چقـدر ممکـن اسـت کـه زمینـه فعالیـت و تحـرکات 
مجـدد گروه هـای تروریسـتی در مناطـق مـرزی پاکسـتان بـا 
افغانستان بیشتر شـود؟ موضوعی که در دو سه سال اخیر 
با همکاری ما و پاکستان و دستگیری برخی سـرکردگان این 

گروه هـا مهار شـده بـود. 
کاملاً محتمل و قابل پیش بینی است که چنین اتفاقی 
رخ دهد. البته من تأکید دارم روابط ما و پاکستان تحت 
تأثیر هیچ نیرویی قرار نخواهد گرفت که بخواهند اقدامات 
مخربی را علیه هم انجام دهند. اگر هم اتفاقاتی از این 
دست رخ می دهد، توسط گروه های خرد هست که تأثیر 

راهبردی و چندانی بر روابط دو کشور ندارد. روابط تهران 
و اسلام آباد باید راهبردی باشد؛ زیرا کمتر کشوری وجود 
دارد که به  انــدازه دو ملت ما و پاکستان قرابت فرهنگی 
و تاریخی داشته باشند و عقبه تمدنی یکدیگر به شمار 
بروند. حتی من می توانم بگویم کشورهای فارسی زبان 
دیگر مثل افغانستان و تاجیکستان هم به اندازه پاکستان 

با ما قرابت و رابطه فرهنگی در هم تنیده را ندارند؛ زیرا در 
شبه  قاره هند به ایران به  عنوان گهواره تمدنی خودشان 
نگاه می کنند. برخی حوادث سطحی در سال های گذشته 
موجب برخی سوءتفاهم ها بین ما شده که زودگذر بودند و 
بی ثباتی های اخیر در پاکستان هم بیشتر معطوف به روابط 

این کشور با افغانستان خواهد بود.

نوذر شفیعی
نماینده پیشین مجلس

   آرش خلیل خانه    سقوط دولت عمران خان و 
حزب تحریک انصاف پاکستان در هفته های اخیر و 
به قدرت رسیدن دولت ائتلافی شهباز شریف نشانگر 

تحولات سیاسی و امنیتی عمیقی است که پشت 
مرزهای شرقی کشورمان در جریان است و با توجه به 

تسلط حکومت دوم طالبان بر افغانستان، پیامدهای 
اجتناب ناپذیری را برای ایران به دنبال خواهد 

داشت. در هفته های گذشته مقامات ایران به دفعات 
از نگرانی های جدی امنیتی خود در مورد مرزهای 

شرقی کشور و توجه دادن مقامات اسلام آباد و هیئت 

حاکمه موقت کابل نسبت به این موضوع سخن 
گفته اند. مجموعه تحولات این روزهای پاکستان در 

حوزه سیاسی و امنیتی باعث بروز دغدغه های مهمی 
بین دو کشور به خصوص در حوزه های همکاری 

 دوجانبه شده است.  به همین منظور با

دکتر نوذر شفیعی استاد روابط بین الملل، کارشناس 
ارشد حوزه شبه قاره هند و عضو اسبق کمیته 

سیاست خارجی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در این ارتباط به گفت وگو نشسته ایم 

که آن را در ادامه خواهید خواند.

گفت وگوی 
ویژه


